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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem PI regulátorů, které robustně stabilizují intervalový

systém. K tomuto návrhu byly vybrány tři metody, které jsou společně s určením stability

systému s pevnými parametry a intervalového systému popsány v teoretické části.

Praktická část je zaměřena na výpočet stability systémů s intervalovou neurčitostí, systémů

s pevně zadanými parametry a zejména na samotný návrh PI regulátorů a jejich testování

pro intervalový systém. Programová podpora je vytvořena v prostřední

MATLAB/SIMULINK.

Klíčová slova: intervalový systém, robustní stabilita, Charitonovův teorém, PI regulátor

ABSTRACT

Diploma thesis deals with design of PI controllers, which robustly stabilize the interval

plant. For the design were chosen three methods, which together with determination of

stability for system with fixed parameters and interval plant are described in the theoretical

part. The practical part is focused on the calculation of the stability of systems with interval

uncertainty, systems with fixed parameters and mainly on design of PI controllers. The

controllers were subsequently verified for interval plant. Program support is created with

MATLAB/SIMULINK environment.

Keywords: interval plant, robust stability, Kharitonov’s theorem, PI controller
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ÚVOD

Návrh a seřízení regulátorů představuje v praxi základní problém. Coţ potvrzuje fakt, ţe

většina v průmyslu pouţitých regulátorů není správně nastavena. A to i přesto, ţe důsledky

zejména ekonomické mohou být obrovské. Z toho důvodu má význam se touto

problematikou zabývat. Poslední dobou je kladen důraz na to, aby navrţený regulátor

zajišťoval poţadované vlastnosti nejen pro nominální systém, ale i pro systém, který spadá

do jeho jistého okolí. Neboli zajistit vhodné řízení systému, který je poznamenán nějakými

neurčitostmi či perturbacemi. Jednou z moţností je pouţití adaptivních regulátorů, které se

trvale přizpůsobují měnícím se podmínkám. Jejich nevýhodou však je, ţe nejsou vţdy

spolehlivé a jsou poměrně sloţité. Druhou moţností je pouţití robustních regulátorů,

jejichţ návrhem se diplomová práce zabývá [11, 15].

V této práci se předpokládají systémy s intervalovou neurčitostí, jejichţ charakteristika je

zde popsána. Před samotným návrhem je třeba provést analýzu robustní stability těchto

systémů. Ta je zaloţena na vyuţití věty o 16-ti soustavách vycházející z Charitonovova

teorému. Mimo analytické testování je moţné pouţít i testování grafické, které se provádí

prostřednictvím vykreslení Charitonovových obdélníků. Aby navrhovaný PI regulátor

zajišťoval robustní stabilitu intervalového systému, musí spadat do jeho stabilní oblasti.

K tomuto účelu je zde představena metoda pro výpočet parametrů regulátoru, které po

vykreslení rozdělí parametrovou rovinu na stabilní a nestabilní oblasti. U této metody je

nejprve uvaţován systém s pevně zadanými parametry. Po jejím rozšíření jsme však

schopni zjistit oblast stability i pro systém intervalový.

K návrhu robustních regulátorů jsou zvoleny tyto metody: syntéza v okruhu ryzích a

stabilních racionálních funkcí (RPS), metoda chránící akční členy a metoda poţadovaného

modelu. Díky těmto metodám se určí parametry PI regulátoru pro nominální systém a

následně se tyto testují pro systém s intervalovou strukturou. Pro snadnější ověření

robustní stability je vytvořen program, který simuluje průběhy navrţených PI regulátorů.

Další program je určen k vykreslování oblasti stability intervalových systémů. Oba tyto

programy byly vytvořeny pomocí prostředí MATLAB/SIMULINK a jsou k dispozici na

přiloţeném CD.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Jedním ze základních poţadavků, které se kladou na regulační obvod, je, aby byl obvod

stabilní. Stabilita dynamického obvodu je schopnost vrátit se po vychýlení z rovnováţného

stavu vlivem poruchy nebo vlivem změny hodnoty ţádané veličiny do původního nebo

jiného, ale opět rovnováţného stavu (A.M. Ljapunov, 1895). Z hlediska stability

rozlišujeme regulační obvod stabilní, na mezi stability a nestabilní.

Nutná a postačující podmínka stability – lineární spojitý dynamický systém je stabilní,

jestliţe všechny kořeny charakteristické rovnice leţí v levé části komplexní roviny. Jinými

slovy musí mít všechny póly přenosu zápornou reálnou část. A nutná podmínka stability –

je, aby koeficienty jmenovatele přenosu měly stejné znaménko a ţádný z nich nebyl roven

nule. Jak je uvedeno např. v [16].

Lineárními systémy s konstantními koeficienty lze modelovat velkou část průmyslových

procesů, ale i u těchto systémů nelze vyloučit neurčitost, která vzniká především snahou

vytvořit model co nejjednodušší. Čím dochází k zanedbání některých vlastností. Další

moţností vzniku neurčitosti je, ţe nikdy přesně neznáme fyzikální parametry daného

procesu. V souvislosti s tím mluvíme o robustnosti.

Pojem robustnost znamená, ţe určitou vlastnost regulačního obvodu, kterou regulátor

zajišťuje pro nominální soustavu S, zajistí zároveň pro celou třídu soustav S. Pokud je

touto vlastností stabilita, coţ ve většině případů bývá, mluvíme o ní jako o stabilitě

robustní. Ovšem znamená více neţ stabilizovat určitý počet soustav v okolí nominální

soustavy, znamená stabilizovat celé okolí, tedy nekonečně mnoho soustav. Velikost okolí

lze popsat buď parametricky, tj. mezními hodnotami parametrů nominálního modelu nebo

neparametricky, prostřednictvím omezení rozptylu frekvenčních charakteristik [10, 11].

Většina regulátorů, která se v součastné době pouţívá v průmyslu, jsou regulátory typu

PID. Uvádí se dokonce aţ 95 %. Velká většina z nich však vyuţívá pouze proporcionální a

integrační sloţku, čili se jedná o regulátory PI. V případě, ţe se dobře nastaví jejich

parametry, jsou schopné řídit značnou část spojitých technologických procesů [15].

Nezbytnou vlastností pro praktické vyuţití regulátorů je jejich robustnost, a to zejména

z toho důvodu, ţe nelze zaručit absolutní shodu předpokládaného modelu s reálnou

soustavou. Jelikoţ analytické metody syntézy, které vycházejí z přesného matematického

modelu neberou dostatečně v úvahu neurčitost a chyby v modelování. Proto jsou v praxi

oblíbeny robustní regulátory, které jednak zajišťují přijatelné chování pro nominální
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systém, ale také pro jeho okolí. Navíc se tyto regulátory vyznačují svou jednoduchostí a

snadným implementováním. Na druhou stranu jsou při velkých změnách v řízeném

systému jejich moţnosti omezené a robustní regulační pochody také nemusejí být

optimální [11].
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2 STABILITA SYSTÉMŮ S NEURČITÝMI PARAMETRY

Neurčitost, která vzniká při snaze o vytvoření dostatečně jednoduchého modelu, je moţno

popsat dvěma způsoby – neparametricky a parametricky. U neparametrické neurčitosti se

popisuje velikost okolí prostřednictvím frekvenčních charakteristik. Tento popis je vhodný

pří zanedbání rychlých dynamických vlastností systému. Parametrický popis předpokládá

známou strukturu modelu, ale neznalost hodnot jednoho nebo více parametrů řízeného

procesu [11].

Parametrickou neurčitost je moţno dále rozdělit:

- Intervalová (nezávislá) struktura neurčitosti

- Afinní lineární struktura neurčitosti

- Multilineární struktura neurčitosti

- Nelineární struktura neurčitosti (polynomická, obecná)

Speciálním případem je neurčitost s jedním parametrem.

V našem případě budeme uvaţovat pouze neurčitost intervalovou.

2.1 Intervalová neurčitost

U intervalové neurčitosti je nutným předpokladem to, aby neurčitost měla nezávislou

strukturu. Neurčitý polynom

𝑝 𝑠, 𝑞 = 𝑎𝑖 𝑞 𝑠
𝑖

𝑛

𝑖=0

(1)

má nezávislou strukturu neurčitosti, jestliţe kaţdá sloţka qi vektoru q vstupuje pouze do

jednoho koeficientu.

Rodina polynomů

𝑃 = 𝑝 𝑠, 𝑞 : 𝑞 ∈ 𝑄 (2)

se nazývá intervalový polynom, pokud má nezávislou strukturu neurčitosti, kaţdý

koeficient je spojitou funkcí q a Q je kvádr [1].

Obecný tvar intervalového polynomu lze zkráceně zapsat


[…]


Integrační časová konstanta

𝑇𝐼 = 𝑇𝑑 + 𝑇1
1 + 1 + 2𝜏2

2
− 𝜏

𝑇𝐼 = 0,4417 + 1,3583
1 + 1 + 2 ∙ 0,24542

2
− 0,2454 = 1,411

Výsledný tvar PI regulátoru

𝐶 𝑠 = 3,8079 1 +
1

1,411𝑠
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Obr. 11. Vykreslení poloh navrţených PI regulátorů.

Na obrázku je zobrazeno umístění navrţených PI regulátorů vzhledem k oblasti stability

intervalového systému. Jak je vidět, všechny regulátory leţí ve stabilní oblasti toho

systému.
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7.4 Robustní PI regulátory stabilizující intervalový systém

Regulátory, jejichţ parametry byly získány prostřednictvím vybraných metod, se testují

pro původní intervalový systém. K tomuto účelu byl vytvořen program v prostředí

MATLAB/SIMULINK.

7.4.1 Parametry regulátoru získané pomocí syntézy v okruhu RPS

Přenos intervalového systému

𝐺 𝑠 =
0,75; 1,25 𝑠 + 0,75; 1,25

𝑠3 + 2,75; 3,25 𝑠2 + 8,75; 9,25 𝑠 + 0,75; 9,25

Přenos PI regulátoru – ladicí parametr m=1

𝐶 𝑠 =
𝑘𝑃𝑠 + 𝑘𝐼

𝑠
=

13,0009𝑠 + 9,0009

𝑠

Obr. 12. Regulační pochody pro PI regulátor navrţený pomocí syntézy

v okruhu RPS, ladicí parametr m=1.
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Přenos PI regulátoru – ladicí parametr m=0,5

𝐶 𝑠 =
𝑘𝑃𝑠 + 𝑘𝐼

𝑠
=

4𝑠 + 2,2502

𝑠

Obr. 13. Regulační pochody pro PI regulátor navrţený pomocí syntézy

v okruhu RPS, ladicí parametr m=0,5.
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7.4.2 Parametry regulátoru získané metodou poţadovaného modelu – soustava

s dopravním zpoţděním

Přenos PI regulátoru

𝐶 𝑠 = 8,9397 1 +
1

1,3583𝑠

Obr. 14. Regulační pochody pro PI regulátor navrţený metodou

poţadovaného modelu – soustava s dopravním zpoţděním.
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7.4.3 Parametry regulátoru získané metodou poţadovaného modelu – soustava

bez dopravního zpoţdění

Přenos PI regulátoru

𝐶 𝑠 = 6 1 +
1

1,8𝑠

Obr. 15. Regulační pochody pro PI regulátor navrţený metodou

poţadovaného modelu – soustava bez dopravního zpoţdění.
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7.4.4 Parametry regulátoru získané metodou chránící akční členy

Přenos PI regulátoru

𝐶 𝑠 = 3,8079 1 +
1

1,411𝑠

Obr. 16. Regulační pochody pro PI regulátor navrţený metodou chránící

akční členy.

Všechny navrţené PI regulátory robustně stabilizují uvaţovaný intervalový systém, jelikoţ

spadají do stabilní oblasti tohoto systému. Rozdíly v regulačních pochodech nejsou velké a

jejich průběh ovlivňuje poloha regulátorů vzhledem k hranici stability (viz. Obr. 11).

Nejvíce stabilní se jeví regulátor získaný metodou poţadovaného modelu (soustava

s dopravním zpoţděním), jehoţ regulační pochody se přímo ustálí na poţadovanou

hodnotu nebo jsou jeho překmity velmi malé.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout PI regulátory, které by robustně stabilizovaly

systém s intervalovou neurčitostí. Nejprve bylo nutné určit oblast stability, do které má

regulátor spadat. To bylo provedeno metodou, která je zaloţena na vykreslení hranic

stability v parametrové rovině. Tato metoda byla nejdřív odvozena pro systém s pevnými

parametry, aby pak na základě věty o 16-ti soustavách byla rozšířena a mohla být pouţita i

pro systémy intervalové. Poté se pomocí vybraných metod zjistily parametry PI regulátorů

pro nominální systém, který vznikl aproximací původního intervalového systému.

Následně se pro tento systém regulátory testovaly. Jak dokazuje praktická část, zvolené

metody, tj. syntéza v okruhu RPS, metoda chránící akční členy a metoda poţadovaného

modelu, byly vybrány vhodně a získané regulátory robustně stabilizují intervalový systém.

Programovou podporu tvoří program simulující regulační pochody PI regulátorů,

navrţených dle vybraných metod a program vykreslující oblast stability intervalových

systémů. Tyto programy byly vytvořeny v prostředí MATLAB/SIMULINK.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this thesis was design of PI controllers, which robustly stabilize the system with

interval uncertainty. At first it was necessary to determine stability region, which controller

falls into. This was done by a method based on plotting the stability boundaries in the

parameter plane. This method was first derived for a system with fixed parameters. On the

basis of 16 plant theorem it has been extended and could be used for interval systems.

Then the parameters of the PI controllers have been determined for the nominal system

using selected methods. The nominal system was created by approximation of the original

interval plant. Subsequently, the controllers were tested for the system. As demonstrated

by a practical part, the chosen methods, ie. the synthesis in RPS, method of protecting the

actuator and the desired model method were chosen appropriately and obtained controllers

robustly stabilize interval plant. Program simulating the control behavior of the PI

controllers, designed by the selected methods and program depicting the stability of

interval plants, represents software support. These programs were developed in

MATLAB/SIMULINK.
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C(s) Přenos regulátoru

D Derivační sloţka regulátoru

e(t) Regulační odchylka

G(s) Přenos regulované soustavy
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Ti Časové konstanty (i = 0, 1, 2,..)
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