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Hodnocení práce:
Predložená diplomová práca sa zaoberá návrhom robustne stabilizujúcich regulátorov pre
intervalové systémy. Práca je vhodne rozdelená na teoretickú a praktickú časť.
V teoretickej časti diplomant opisuje stabilitu systémov s neurčitými parametrami a ďalej sa venuje
návrhu spojitých stabilizujúcich regulátorov prístupom spájajúcim rôzne metódy návrhu PI
regulátorov. Jednou z metód je metóda založená na vykreslení hraníc stability v (kp, ki) rovine.
Táto metóda je postupne doplnená syntézou riadenia v okruhu RPS , syntézou PI regulátorov
chrániacou akčné členy a syntézou regulátorov metódou požadovaného modelu. Teoretická časť je
vhodne doplnená tabuľkami a postupmi pre výpočet PI regulátorov.
V praktickej časti diplomant uvádza konkrétne ukážky výpočtov PI regulátorov pre intervalové
systémy doplnené simuláciami riadenia.

Otázky a pripomienky:

1. V celej praktickej časti je dosť ťažké sa orientovať, keďže jednotlivé rovnice sú neoznačené
a teda sa nedá na ne odkazovať.

2. V celej praktickej časti je nesprávne uvádzaná charakteristická rovnica uzavretého
regulačného obvodu, ktorá v substitúcii jω je Δ(jω), rovnice uzavretého regulačného obvodu
rozdelené na reálnu a imaginárnu časť sú taktiež rovné nule.

3. V praktickej časti by bolo vhodné doplniť odkazy na uvádzané v teoretickej časti a nie
uvádzať opätovne už uvedené vzťahy a taktiež postupy výpočtov doplniť vysvetľujúcimi
textami.

4. Na strane 42 a 43 sú uvedené charakteristické polynómy pre dva rôzne navrhnuté PI
regulátory pre intervalový systém. Pre aký systém sú odvodené charakteristické polynómy?

5. V podkapitole 7.3.1 je uvádzaných niekoľko prenosov, konkrétne predpokladaný prenos
systému, prenos intervalového systému a aproximovaný prenos. Aký je vzťah medzi týmito
jednotlivými prenosmi? Aký je účel získavanie aproximovaného prenosu, ktorý prenos je
aproximovaný a aký spôsob aproximácie je použitý?

6. V kapitole 7.4 sú prezentované výsledky simulácií riadenia intervalového systému.
Jednotlivé uvedené obrázky sú neprehľadné vzhľadom na veľký počet čiar. Zároveň v texte
nie je uvedené, čo je v daných obrázkoch uvedené a chýba popis jednotlivých obrázkov.
V ľavej časti grafov sú uvedené skokové funkcie žiadanej hodnoty. Aký typ zmeny žiadanej
hodnoty bol realizovaný v pravej časti grafov? Pre aké systémy boli vykonané simulácie
riadenia?

7. V praktickej časti chýba zhodnotenie dosiahnutých výsledkov. A teda zo záveru nie je jasné,
ktorou z použitých metód návrhu regulátora boli dosiahnuté najlepšie výsledky pre riadenie
zvoleného systému. Ktorá z metód je teda najvhodnejšia?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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